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•lučaj br. fl. Pavelića 
Koji od naših čitatelja ne će ni po 

valjda poznavati Dr. A. Pavelića, 
ne smeta, jer oni mogu promisliti 
njegov slučaj mogao desiti i kojem 

I drago X. Y. Govorimo o njemu i nje-
om slučaju jer je karakterističan i po­

učan za naše prilike. Gosp. Pavelić je bio 
Član one frakcije stranke prava koja se 
kupila oko Dr. M. Starčevića i zastupnik 
samoborskog kotara na saboru, a sada 
pri nastajućim izborim kandidat je u istom 
kotaru. 

U tomu da bivši zastupnik opet kan­
didira nema ništa osobita, ali je nješto 
osobita u tom što on, do jučer član 

I stranke prava, kandidira na svoju ruku, i 
to tobože kao pravaš, nakon što su se 

pravaške frakcije, odnosno stranke uje-
i kao jedna cjelina organizirale. 

Takovo postupanje mi nemožemo 
titi, da može biti koji pravaški kan-

kojega kao takova stranka ne pri-

Eto to je ono čudnovato radi čega 
lemo. 

Dr. A. Pavelić hoće da opravda svoj 
upak pak se dao u izjave, ali one 

utvrdjivaju nas u misli da je njemu 
svega drugoga osim do stranke prava 
ijezinih načela. 

A to je i naravno, jer gdje bi po-
htio biti sam ono što neće da 

de u družtvu sudrugova i snborioca ? 

Kod drugih naroda i kod svih stra-
ka je običaj da čovjek, bio zastupnik 
ne svejadno, čim se ne slaže sa svo-

strankom već misli da je kadar na 
oj način služiti svojim osobnim načelima 
alje ili uspješnije nego u stranci, od nje 
i odaleči i više nije njezin pripadnik, 

onda ili miruje ili nastavi raditi na 
ruku bilo sam, bilo u drugoj kojoj 

:i. Ali da bi čovjek odalečio se iz 
mke, pa ^htio i na dalje raditi pod 
mom te stranke, toga nema valjda nigdje, 

eto kod nas Hrvata. Barem tako bi 
htjeli da bude. 
Bilo je kod nas, istina, u stranci 

prava razkola, ali djelile su se tada sku­
pine, odmah se označivale razne frakcije 
sa svojom posebnom uredbom. Nije se 
nikad dogadjalo ono što radi gosp. Pa-
relić. On hoće da je njekakav pravaš izvan 

strankom prava baš u času kad su 
sve obstojeće organizirane pravaške 

tcije ujedinile u jednu stranku. Zar to 
: smlešno i preuzetno ? 

Gosp. Pavelić u svojim izjavama ne 
sebe opravdati, jer je to nemoguće, 

»amo onako kao iz visoka bavi se 
svojom osobom i misli da je to u 

tlčkom životu dosta ili se valjda i 
Šija da je u politici najglavoije, da 
; znade što baš on ili bilo tko o sebi 

Dakle on izjavlja, da neće kazati 
i misli o fuziji pravaša ; da on stoji 

,ra«ce kao pozoran posmatrač ; da on 
s pripadati skupnom saborskom klubu 
>ke prava ; on da će stupiti u stranku 

kad će ga uvjeriti njezin rad, da 
*emu odgovara pravaškim načelima. 

Eto to su izjave gosp. Pavelića; a 
. izjave prikazuju ga u neugodnom 
itlu samoobmane, jer se on, pojedinac, 
*lja da se može postaviti sudcem cieloj 
loj velikoj stranci, koja bi ga imala 

niti u svoje krilo kad joj on dade 
tdočbu dobrog ponašanja, 

Tko je gospodin Pavelića ovlastio 
bude sudcem stranke prava ? Tko 

njemu dao ovlast da razsudjiva da li 
mke prava u svemu odgovara pravaškim 
Jelima? Od kada je on najveći i naj-

forum stranke prava ? 
Mi Dr. Pavelića poznamo, ali takove 
" lanije u njemu nismo očekivali, a 

pokazali smo nesmisao njegovih izjava 
samo za to da jednom rečemo i svoju u 
ovom poslu, koji nije kod nas Hrvata 
posve neobičan. 

Ima dosta ljudi koji kažu da su pra-
vaši, ali ili nisu u stranci ili ne rade uprav 
ništa. Ovi i ovakovi često se postave na 
visoko podnožje kritike, sudaca, pa daj 
prigovaraj i desno i lievo, bi rekao, da 
nema pravaša do njih, a uprav od njih 
je najmanja pomoć stranci, pače ako mogu 
ometaju njezin rad i rado posve rado 
očijukaju i druguju i slažu se sa raznim 
najljućim protivnicim stranke, bilo to u 
ime njekakvog napredka, bilo lažnog radi­
kalizma ili oportuniteta to je njima sve 
nuzgredno, a glavno je da su „ s u d e i", 
„kritičari". 

Peslovni odbor stranke prava u Ba­
novini baš je zgodno ustao, izjaviv u 
slučaju Dr. Pavelića, da on nije član 
stranke. 

1 nemože biti član stranke prava tko 
nije discipliniran, tko nije u njezinim 
redovima na svom mjestu, a do suda ta­
kovih pravaša mogu držati slavosrbi, 
ali nemogu ljudi razumni, pripadnici 
stranke. Koji to pojedinac može biti nad 
strankom, pa makar u stranci zauzimao 
bilo koje mjesto ? Još manje može biti 
nad strankom, tko u stranci nije ili za 
nju ne radi. 

Mi znamo da slavosrbi ovakove slu­
čajeve kao što je gosp. Pavelića izrablji-
vaju u svoje nečiste svrhe, a to je znao 
i mogao znati i on, pa kad ipak hoće da 
služi sredstvom izrabljivanja proti stranci 
prava, znači to da njemu nije baš do na­
čela stranke prava onoliko koliko sam 
govori. 

Jer zna li on, znadu li slavosrbi što 
je danas stranka prava ? Zna li on, znadu 
li njegovi slavosrbi tko je sudac stranke 
prava ? Tko joj daje pravac, tko s njom 
ravna, komu je ona odgovorna ? 

Mi ćemo im to u kratko kazati. Na­
kon ljutih okršaja i teških iskustva sve 
pravaške organizacije iz svih hrvatskih ze­
malja odabrale su najpouzdanije svoje 
ljude, izkusne i prokušane, da stvore je­
dinstvo stranke prava. I svi ljudi su to 
učinili svladavajuć i podpuno zatomljajuć 
svoje lične stvari i dali su narodu primjer 
pregaranja svake lične osjetljivosti obćoj 
narodnoj stvari. Stvorili su forum koji 
ravna i vodi, koji razsudjuje i neopozivo 
riešava. Tko se njemu ne pokorava nije 
pravaš, a tom forumu moraju se u prvom 
redu pokoravati oni koji ga sačinjavaju, 
jer pravoriek njegov nije pravoriek kojeg 
pojedinca nego izaslanika stranke prava iz 
svih hrvatskih zemalja. 

J misli li Dr. Pavelić ili slavosrbi, 
koji ga hvale, da će pravoriek svih iza­
slanika biti na štetu i sramotu hrvatskog 
naroda? Ili ćak da će taj forum svih 
pravaških organizacija čekati da mu tko 
izvan stranke prava dade svjedočbu po­
našanja ? 

Kod nas vriedi u politici načelo, da 
svaki čovjek ima pravo držati se svojeg 
mišljenja i smatrati ga dobrim, dok se ne 
pokaže da je tudje mišljenje bolje i ko-
ristnije. Ali čim stranka kao ukupnost 
proglasi jedan svoj pravovaljani zaključak, 
ticao se taj taktike ili programa, svaki 
član mora se tomu pokoriti, ako će da 
ostane u stranci vjeran pobornik i član. 
Misli li da se takovom kojem zaključku 
ne može tko pokoriti, onda je on dužan 
u stranci, na kompetentnom mjestu, iznieti 
svoje prigovore. 

Nisu li ti prigovori uvaženi, nego je 
on prisiljen pokoriti se, njemu ne ostaje 
nego ili to učiniti ili poći svojim putem. 

A jednom kad je pošao svojim pu­
tem, zar mu može dopustiti ponos i oso­

bna čast, da se kiti imenom i plaštem 
stranke, iz koje je morao izaći ? 

Eto to mi neshvaćamo, kako se može 
dogoditi, da ima ljudi koji hoće da su 
tobože pravaši, a nisu u stranci. Mi to 
tumačimo kako kad. Gdjegod neznanjem, 
gdjegod megalomanijom, taštinom, gdje­
god orudjem tudjinskim ili sličnim oso 
bnim svojstvima. Nikad nebi to mogli 
protumačiti po naravi same stvari. 

Nego bilo kako bilo, valja da je 
svak uvjeren da je stranka prava danas 
puno jača u svojem organizmu a da ne 
bi mogla odbaciti od sebe sve Što u 
njezinim redovima smeta njezinom jedin­
stvenom i složnom radu. 

Nema sile koja bi više mogla razru-
šiti djelo pravaša iz svih hrvatskih zema­
lja. I mi smo uvjereni da će Banovina 
pokazati da i ona hoće da to djelo je­
dinstva i slobode Hrvatske bude sve to 
snažnije i silnije. Prvi uvjet za to jest 
gvozdena stega i složan iztup proti svim 
vlastodržeima i njihovim pomagačima sla-
vosrbima. 

Augiasove štale. 
Split, 30 studenoga. 

Čitali smo u drugom izdanju „Slobo­
de" od 25 ov. mj. odgovor na naš dopis 
„Kakva će biti naša r-bćina", uvršten u va­
šem listu. 

Odgovor nas nije iznenadio. Kad bi 
oni od „Slobode" znali drukčije pisati nebi 
bili više oni ! Treba znati da su faktični 
gospodari „Slobode" braća Tartaglia p. 
Mihe. Faktotum je pak brat Oškar, jedno 
kojemudrago čeljade. Ova su braća ple­
mići, doduše propali, ma ipak plemići, i 
sada hoće da „flancaju" svojim demokrati-
zmom. Za nje je demokratizam sinonim 
grubijanštine, pa za to se ističu grubijan-
štinom koli u pisanju, toli u govorenju i 
ponašanju. Grdeć, vriedjajuć i psujuć našli 
su demokrati terena kod naših biednih te­
žaka, pa misle da će tako i po pokrajini. 
Sve grdnje i psovke na umišljenog dopi­
snika ne obaraju naše navode. Mi smo one 
činjenice prikazali u „pilulama" a „Slobo­
da" ih prikazuje u „kartulinama". Najbolji 
dokaz, da je sve onako kako smo pisali, 
dala nam je ista obćina. Čim se ono pro­
čitalo u „Hr. R.", stalo se izpitivati, iztra-
živati, tko bi mogao biti dopisnik. Svakako 
da je jedan obćinski činovnik jer da je sa­
mo takav mogao ono znati. Osobttom se 
pomnjom vodila iztraga na tehničkom od­
sjeku, gdje pašuje naš slavni „ekonom" i 
gdje svi računi prolaze kroz njegove ruke. 
Da nebude bilo ono istina, što je trebalo 
iztrage ? Kako se moglo sumnjati na obć. 
činovnika da se ne bude na obćini ono i 
zbilo? 

Pa nam i sama „Sloboda" pruža još 
jedan dokaz da je sve onako kako smo mi 
pisali. I ona je uvjerena da je ono napisao 
obć. činovnik. A za što je uvjerena? Jer 
ono što se dogodilo na obćini nezna nitko 
osim činovnika ! Dakle priznaje da se ipak 
dogodilo! 

Na kojega pak činovnika „Sloboda" 
cilja ? 

Na njekoga „koji je za vrieme čitave 
svoje dugogodišnje službe pobirao plaću, 
a da nije ništa radio . . . . kao najtamniji 
zločinac podmiče . . . " 

Mi smo se propiktivali po gradu, tko 
bi mogao ovaj biti, i svak nam je govorio 
da je obće mnienje po gradu da mukte pro-
bire obć. plaću g, Luka Kalina, poznat iz 
one afere o vodovodnim cievima, jer da je 
on na svake ure i dana i noći vanka, da 
je on u uredu kad je njega volja, da je on 
u izborno vrieme uviek u agitaciji i po 
gradu i po kotaru i van kotara, pa bilo to 
i proti obćini itd. itd. 

Ako je ovo ovako, onda se „Sloboda" 
sasvim loše poniela prama šjor Luki. Ne 

znamo, za što bi bili baš na njega posu­
mnjali, ako ne valjda za to što je on naj­
više larmao i galamio kad je izišao onaj 
dopis, pa su oni od „Slobode" pomislili 
da hoće s onim odvratiti od sebe sumnju. 
„Sloboda", pogodjena našim dopisom u 
živac, izgubila je glavu pa samo izlaže svoje 
ljude. Ona govori i „o Iječnicima koji beru 
plaću da planduju". Za što ovako izlagati 
jednoga obćinskog liečnika u Splitu koji je 
od glavnog štaba demokratske stranke? 
Ona piše ,,o osobama koje su obikle ži-
viti na teret obćinske blagajne"? Nek po­
gleda oko sebe pa neka izbroji sve one 
svoje pristaše kojih se ovo,tiče. Viditi će 
ih liepi broj ! Kad su im ispuzle obćinske 
jasle, prešli k demokratima po kojima se na­
daju opet doći na nje! 

Mi smo s onim dopisom bili tumač 
osjećaja cielog neovisnog i nepristranog 
splitskog gradjanstva koje sa zebnjom i sa 
strahom promišlja na novu obćinu u kojoj 
će vladati demokrati pod pseudo načelni­
kom Vicom Katalinićem i „Sloboda" natuca 
i o radu novoga vieća ! Mi znamo da je 
već bio sastavljen i program „rada". Po 
tom programu imao je biti šefom tehničkog 
odsjeka na općini sa činom savjetnika in-
žinir Senjanović, zet d.r Smodlake. I za to 
sva ona kampanja, sa strane stanovite obi­
telji, proti imenovanju inžinira Matošića na 
ono mjesto. Po tom programu, kažu, da je 
budućim općinskim blagajnikom biti Petar 
Smodlaka, brat d.r Joze. Po tom programu, 
kažu, da će u sklapanju budućeg zajma 
biti interesovana mjestna podužnica stano­
vite banke koja je i u zadnjim političkim 
izborima vodila glavnu rieč. Dapače, kažu, 
da je kod stvaranja ovoga vieća vodio iza 
kvinta glavnu rieč stanoviti doktor, duša 
ove podružnice u Splitu, baš obzirom na 
budući zajam! Pa nije se ni čuditi, radi se 
o milijunima, a temelj demokratskog pro­
grama j e : praktičnost! 

„Sloboda" je svoj odgovor na naš 
dopis intitulirala „Zločinci u rukavicama"! 
Hoće li pisci u libelu, štovana braća, da 
im opišemo kakav je zločinac u rukavicama? 
Neka samo izkažu želju, a mi ćemo ih odmah 
poslužiti. — Splićanin. 

Iz hrvatsKih zemalja. 
Lorković pred Prodanom. 

„Hrvatska" dobiva iz Beča obaviest, 
da je onamo otišao d.r Lorković, te da je 
u parlamentu potražio dalmatinske zastup­
nike. Tu je razgovarao podulje sa svojim 
sumišljenicima srbopokretašima. Ali se ču­
dimo — prie hrvatske — da je potražio i 
predsjednika dalmatinske organizacije stranke 
prava, velem. zastupnika Prodana, s kojim 
je dulje vremena konferirao. 

Ovaj čin, da se je jedan Lorković u-
sudio doći pred jednog Prodana, dokazuje, 
da tonu pokretaške ladje. Izrabio je Lor­
ković plemenštinu Prodanovu, znao je, da 
don Ivo Prodan ne će planuti na njega, 
da ga ne će odtjerati od sebe kao psete 
za javne uvrede i klevete, koje je taj čo­
vjek sasuo na glavu odličnog vodje stranke 
prava, nazvavši ga varalicom, švindlerom i 
drugim neliepim imenima, i otišao k Pro­
danu na politički razgovor. 

Ovaj čin d-ra Lorkovića stoji bez 
dvojbe u svezi sa rovarenjem proti stranci 
prava u Banovini. Lorković vrši ustmeno 
ulogu, koju obavljaju njegovi šegrti tiskom. 

Znak razpoloženja u Banovini. 
„Novi L . " bavi seviešću, da su hrvatski 

izbornici u iločkom kotaru ponudili kadida-
turu d-ru Aleksandru Horvatu podpredsjed-
niku fuzionirane pravaške stranke, koji je 
kandidaturu i prihvatio. Na brzojavnoj po­
nudi bijahu podpisana 154 izbornika. „N. 
L." veli; Kandidatura je slaba izgleda na 
uspjeh jer Hrvati u iločkom kotaru sači-
njaju manjinu pučanstva i izbornika. Ali je 
ponuda značajna radi podpisa koji se na 
njoj nalaze. Na ponudi su podpisani skoro 

svikolici bivši hrvatski koalicijonaši u iloč 
kom kotaru, a na čelu im se nalazi cieli 
odbor nekadašnje naprednjačke organizacije 
u Iloku. Svi su se ovi sada obratili d-ru 
Horvatu, te se hoće sa njegovim imenom 
u kotaru afirmirati. 

Zar ne vide čitatelji u ovoj pojavi znak 
vremena i razpoloženja u Banovini? Nije 
li ona — uz poznate pojave na hrvatskom 
sveučilištu medju omladinom - jedan ekla­
tantni dokaz za naše tvrdnje i naša predvi-
djanja? 

Nazad par mjeseca, kad su pravaš 
radili oko fuzije raznih pravaških frakcija, 
napisali smo na ovome mjestu, da se da­
nas zastava slobode* i ujedinjenja Hrvatske 
u Banovini nalazi u pravaškim rukama. I 
rekosmo: može biti žalostno, da je tako, 
ali je tako. Biva, stranka prava u Banovin 
po svojim klerikalnim i ekskluzivističkim 
stanovištima, kao i posljedicama, koje joj 
se u politici uslied toga nameću, ne vje­
rujemo da će moći provesti zadaću, koja 
je preduzela. Ali se priznati mora, da je 
ova današnja fuzijonirana stranka prava u 
Banovini jedina stranačka grupacija, koja i-
deju slobode Hrvatske u narodu zastupa. 

To ljudi vide, ili, još bolje rečeno, 
nekako istinktivno osjećaju. Zato hrle k njoj 
svi oni elementi starijih naših generacija, 
kojim sloboda i ujedinjenje Hrvatske nije 
fraza, a koji individualno ne mogu biti bez 
svrstavanja u jednu stranačku vojsku. Prije 
su bili pravaši, ili su bili, kao ovi u Iloku, 
naprednjaci i svim su oduševljenjem podu­
pirali politiku novoga kursa, uzprkos svim 
klevetama i lažima, kojima je bila osumnji­
čena. Jer su osjećali, da je, onda, ona bila 
predstavnica slobode Hrvatske. Ta je politika 
zapela. Izdajom Srba koalicijonaša ona je 
bankrotirala. Pod vodstvom Nikolića i Srba 
oko „Srbobrana" se je danas ta bankroti­
rana politika izvrgla u parodiju. To ljudi 
gledaju i od te se politike odvraćaju. 

Danas protivnici fuzioniranih pravaša, 
a u prvom redu koalicijonaši i njihovi pri­
jatelji, napadaju žestoko pravaše. Nekad i-
maju pravo, nekad krivo, ali ih napadaju 
bez uspjeha, jer čim ih više sumnjiče, tim 
pravaški redovi više rastu. Zašto? Jer na­
rod vidi, da pravaši u Banovini — uza sve 
njihove načelne poroke — hrvatsku stvar, 
stvar slobode Hrvatske, danas bolje zastu­
paju od koalicijonaša. 1 da su joj sigurniji 
od njih." 

Donosimo ovo kao znak vremena. 

Srbski samostalci medju magja-
ronima. 

Petar Jelovac, trgovac, Dr. Nedelj-
ković, liečnik, Dr. Stojaković, odvjetnik, 
svi iz Zemuna, pa Spaso Uzelac, trgovac 
iz Plaškog i Gedeon Ogrizović, nadšumar 
iz Gline, sve sami najčišći srbski samo­
stalci, ponudili su kandidaturu magjaro-
nima i za njih rade. Gedeon Ogrizović 
bio je obtuženik u veleizdajničkom pro­
cesu. Samostalci su ih na to izključili iz 
svoje stranke. Čini nam se, budu li samo­
stalci dosljedni, da će tih izključenja biti 
više, dok Pribićević ne izključi i sebe sama. 

Proces radi napadaja na bana. 
U četvrtak je pred zagrebačkim sud­

benim stolom započela razprava proti lje­
karniku Mataušeku, koji je bio napao u 
Budimpešti bana Tomašića. Mataušek je ob-
tužen radi kradje, pronevjerenja i pogibeljne 
prietnje. Kradja sastojala bi se u tome, da 
je na leđnom lieku prisvojio gospodarevih 
17 filira. 

Predplatite se 
na „Hrvatsku Riec"! 

ftvješćujte „Hrvatsku Rieč"! 



ATENTAT U BEČKOM PARLAMENTU 
Razprava proti atentatoru Njegušu. 

Brzojavno izvješće našeg posebnog izvjestitelja. 

Preslušavanje svjedoka. 
Beč, 30 studenoga. 

Evo vani potankosti o izkazima svje­
doka Paulina te ministara grofa StUrgha 
i dra Hochenburgera. 

Paulin nadodaje svojim poznatim iz­
javama u novinama, da se Njeguš nije 
informirao za sjedalo ministra, nego da 
mu je on protumačio plan dvorane. 

Obtuženi potvrdjuje. 
Dr. Pressburger: Što razumijete pod 

težnjama socijalizma? 
Obt. Razumievam organizaciju rad­

ništva, jer organizovanim radnicima ide 
bolje. 

Dr. Pressburger: Ide li Dalmatincima 
zlo? 

Obt. Ne ide dobro. 
Dr. Pressburger: Znate, da samo soci­

jalisti nastoje sudbinu potištenih slojeva 
pučanstva poboljšati ? 

Obt. Znam. 
Dr. Pressburger: Mislili ste sigurno, 

da je to cilj govora dra Adlera? 
Obt. Da. 
Dr. Pressburger: To ste razumjeli 

iz Adlerovih rieči o pretjeranosti kazne koja 
je stigla radnike radi njihovih demonstra­
cija u Otakringu! 

Obt. Da. 
Drž. odvjetnik pita svjedoka Paulina, 

da li je razumio Adlerov govor od rieči 
do rieči. 

Paulin: Jesam. Čuo sam poklike: 
„Tako je I Bravo! Dobro je I" 

Drž. odvjetnik: Jeste li opazili, da 
se je ministar pravde dr. Hochenburger 
smijao ? 

Paulin: Nisam, jer sam slušao govor 
dra Adlera. 

Dr. Pressburger (Njegušu): Jeste li 
čuli poklike: „Pfui! Ministar smije s e ! " 

Obt. Jesam, jer inače ne bi ga bio 
ni vidio. 

Dr. Pressburger: A prije niste ga 
vidjeli? 

Obt. č u o sam onaj poklik, da se 
ministar smije, i zaista vidjeh ga da se 
smije. 

Izkaz ministra pravde. 
Ulazi na to, sred obćeg zanimanja, 

ministar pravde D.r Hochenburger. Svje­
dok odriče se prava prisege, 

D.r Hochenburger izkazuje: Prigodom 
onog nemilog dogodjaja sjedio sam i raz­
govarao s jednim zastupnikom. Razgova­
rali smo o jednoj vrlo šaljivoj stvari, pa 
je prema tome svakako istina, da sam se 
ja u ono doba jednom nasmijao ili, da 
bolje rečemo, nasmiešio. Moguće, da je 
moj posmjeh potrajao i iza kako se do­
tični zastupnik odalečio, ali ja svom odluč-
nošću kažem, da se govoru d.ra Adlera 
nisam smijao, Taj govor ja uobće nisam 
slušao, a razabrao sam tek par pojedinih 
rieči. Ovo kažem izričito, jer čujem, da 
se tvrdi, da sam se ja Adlerovu govoru 
smijao. 

Ministar dalje priča kako je, netom 
je čuo prvi hitac, okrenuo se na lievo na 
stolici, i odmah je vidio na galeriji čo­
vjeka koji je i dalje pucao. Pucanje tra­
jalo je nekoliko sekunda. Odmah sam 
shvatio, da se je pucalo oštrim nabojima, 
a to su naravski projektili potvrdili. 

Predsjednik: Kako bijaste onom pri­
godom obučeni? 

D.r Hochenburger: Imao sam frak, 
bieli prsluk tako da su mi prsa bila 
vidljiva. 

Ministar zatim pokazuje porotnicima 
fotografiju parlamentarne dvorane, mjesto 
gdje je sjedio i položaje kamo su kugle 
letife. 

Predsjednik: Jeste li vidjeli kog čo­
vjeka, da puca na Vas? 

Dr. Hochenburger: Vidjeh jednog čo­
vjeka s revolverom u luci . Imadjah dojam, 
kao da puca proti predsjedničkoj tribini. 

Predsjednik: Jeste li mislili, da su 
hitci Vama upravljeni? 

Dr. Hochenburger: Ne. 
Predsjednik daje ministru druge foto­

grafije, koje ministar tumači porotnicima, 
kao i plan dvorane za sjednica zastupničke 
kuće. 

Drž. odvjetnik: Jeste li bili u nepo­
srednoj blizini traga hitaca? 

Drž. 
srednoj bli 

Dr. Hochenburger: Da se nisam nagnuo 
na lievo, hitac bio bi me-pogodio uprav u 
sljepočnice. Projektili prodjoše kroz redove 
blizu nalazećih se činovnika. 

Dr. Pressburger: Da li ste Vi mogli 
vidjeti pravac hitca i da li su druge osobe 
bile ugrožene? Jeste li mislili, da su hitci 
Vama upravljeni? 

Predsjednik: Obtuženik naime tvrdi, 
da je za govora dra. Adlera palo više po­
vika" „Pfui I" i to na Vašu adresu. 

Dr. Hochenburger: Možda su takovi 
poklici pali. Činjenica je, da ja nisam pazio 
na govor dra. Adlera, jer sam se razgo­
varao s jednim zastupnikom. Nisam mogao 
misliti da su „Pfui!" poklici meni bili 
upravljeni. 

Dr. Pressburger: Položaji, koje su 
hitci trefili, da li su bili daleko jedan 
od drugoga? 

Dr. Hochenburger: Tri hitca pala su 
baš blizu moga sjedala. 

Dr. Pressburger: Kako ste mogli vi­
djeti na drugoj galeriji čovjeka s revolverom 
u ruci, kad je u dvorani bio dim od iz-
paljena praha? 

Dr. Hochenburger: Svakako dim nije 
bio tako velik, da se ne bi bilo moglo 
vidjeti čovjeka. 

Dr. Pressburger: To je stvar, o kojoj 
Preuzvišeni gospodin ministar nema govoriti. 

Dr. Hochenburger: Dim se je vijao 
nad glavom obtuženika. 

Dr. Pressburger: Da li ste kao prak­
tičan pravnik pomislili na uzroke, s kojih 
je učin počinjen? 

Dr. Hochenburger: Za cielog onog 
prizora nisam na to mogao misliti, jer 
nisam znao, da li su hitci upravljeni meni 
ili drugim ministrima. Kasnije naravski da 
sam si o tome stvorio svoj sud. Držim 
da se kao svjedok ne trebam ovdje izra­
žavati. 

Predsjednik : Sigurno ne. Hvala, Eks­
celencijo I 

Ministar predsjednik grof 
Sturgh. 

Ulazi u dvoranu ministar predsjednik 
grof Striirgh, koji je u ono doba bio mi­
nistar nastave. 1 on se odriče prisege. 

Grof Sturgh izkazuje: Dok sam se 
razgovarao sa zastupnikom d.rom Dingho-
ferom, začuše se sa galerije detonacije. U 
tome času nisam mogao ništa razabrat', 
nego da sam podpuno neozledjen. 

Predsjednik pokazuje mu na fotogra­
fiji mjesto gdje je sjedio. 

Grof Siiirgh konstatira, da situacija 
odgovara činjenicama, pa onda vel i : Za 
govora dra. Adlera nisam svratio svoju 
pozornost na dogadjaje u zastupničkoj 
kući, niti sam vidio, da su neki zastup­
nici pljeskanjem odobravali Adlerovim iz­
vodima. 

Predsjednik zahvaljuje svjedoku, koji 
na to odlazi. 

Ostali svjedoci. 

Zast. Dinghofer potvrdjuje navode 
ministra predsjednika da su se njih dva 
za govora d.ra Adlera razgovarali. Nado­
daje. Svi smo onom prigodom bili u po­
gibelji života. 

Predsjednik pokazuje mu fotografije. 
Dinghofer; Okrivljenik izgleda da je 

dobar strielac. Moje je uvjerenje, da je 
on zaista nišanio na ministra pravde, bar 
prvim dvjema hitcima. 

Svj. Jukel izkazuje, da je podpred-
sjednik parlamenta, čim je Čuo hitce, pri­
tisnuo zvonce za alarm, te su se sva vrata 
parlamenta zatvorila, da ne bi tko izišao 
van niti unišao unutar. Iza prvog hitca 
nastade pauza. 

Predsjednik: Vi ste bili u pogibelji. 
Jukel: Ja nizam znao, kome su hitci 

namienjeni. 
D.r Pressburger: Da li je govor 

Adlerov bio razdraživ? 
Jukel: Sigurno. Adler je čovjek u 

ekstazi. 
D.r Pressburger: Da li je ta uzbu-

djenost bila motivirana ne samo sa držanjem 
nego i sa tonom ? 

Jukel: Jest. 
Svj. D.r Kuranda izkazuje, da je bio 

uz Adlera za njegova govora. Drži da ob­
tuženik kod drugoga do petog hitca nije 

nišanio. Tvrdi da pravac revolvera nije 
bio prama dolje, nego da su kugle pale. 

Kap. Faber, vještak: To je isključeno. 
Svj. Kowy, odjelni savjetnik, kaže da 

nezna ništa, i ako je bio u dvorani. 

Prebsjednik dao je pozvati drugog 
tumača hrvatskog jezika radi izraza „po­
lazim sada". 

D.r Schnepp predlaže da se sasluša 
zastupnik Forstner, koji je za Adlerovog 
govora, pokazujuć na ministra pravde, do­
viknuo : „1 on se još smije!" 

Beč, 1. prosinca (4 sata u jutro). 

Svj. Kirchwerger, mediciner, koji je 
za atentata bio na galeriji, kaže da je 
sjedio blizu Njeguša. Opazio je kod njega 
neki nemir. Kad je prvi hitac pao, Nje­
guš je uzkliknuo : „Živio socijalizam I" 

Svj. Binder, pravnik, izkazuje, da su 
hitci bili upravljeni prama ministarskoj 
klupi. Njemu je bio napadan Njegušev 
nemir prije pucanja. 

Dr. Pressburger: Sada imamo ono 
što obtuženik nije mogao reći. 

Binder: Da, obtuženik bio je jako 
uzrujan. 

Svj. Friedl kaže, da je čuo kako je 
obtuženi za Adlerovog govora rekao : „Van 
s ministrom pravde ! Dolje Hochenburger!" 

Svj. Winkler, podvornik u parlamentu, 
koji je Njeguša nakon čina uhvatio, 
izkazuje, da je atentator kušao oteti mu 
se iz ruke, tiskao ga k vratima, e da uz­
mogne pobjeći. 

Svj. Rabitsch tvrdi da mu je obtuženi 
rekao : „ Ja sam anarhist". 

Branitelji prosvjeduju, jer da nijedan 
drugi svjedok nije čuo ove rieči. 

Predsjednik: Jeste li ovo rekli ? 
Obi.: Ne. Ja sam rekao: Ja sam 

socijalista. 
Ovo potvrdjuje pismeni izkaz pred­

sjednika parlamenta dra. Silvestera i kan­
celarijskog ravnatelja u parlamentu. 

Svj. Bauer, odjelni predstojnik, izka­
zuje, da je jedan čovjek došo u ložu i 
kliknuo : Pravo se dogodilo ministru. Gre­
hota, da nije pogodjen. 

Svj. Perlmutter izkazuje : Motrio sam 
Njeguša na galeriji. Oči bijahu mu nabuhle. 

Kap. Faber, sudbeni vještak, tumači 
u dvorani špagom, kolika je udaljenost 
od 18 metara koju su učinili hitci. Dva 
sudbena podvornika čine pokus. Faber 
pokazuje revolver Njeguša koji je dobra 
vrst oružja. 

Dr. Pressburger: Kolika je daljina 
izmedju cilja i položaja kamo su naboji 
pali ? 

Faber: 24 centimetra. 
Dr. Pressburger: Tad nije mogao 

pogoditi ministra, da je na nj ciljao. 
Faber: Bio bi ga pogodio u sredinu 

tiela, da je na desnu stranu nišanio. 
Predsjednik javlja, da je prisutan drugi 

tumač Dr. Stratimirović. 
Dr. Stratimirović prevadja „polazim 

sada" sa „heute reise ih ab" . 
Dr. Kraus polemizira sa drom Stra-

timirovićem. 

Mnienje liečnika. 
Prof Hovel, psihiatar, konstatira, da 

Njeguš ima zločinački nagon, nasliedjen, 
naprasitost i surovu nasilnu narav. 
Duševno nije bolestan, niti je bez ra­
zuma. Atentat označuje djelom koje je 
počinjeno iz čisto političkih motiva. 

Dr. Probst, psihiatar, priključuje se 
mnienju prof. HSvela. 

Prof. Hovel veli, da Njeguš boluje od 
strasti razsipnosti. 

Dr. Pressburger prosvjeduje proti ova-
kovom podavanju vještačkog mnienja, jer 
to prekoračuje djelokrug sudbenog psihiatra. 
Predlaže, da se zatraži mnienje medicinskog 
fakulteta, jer dokazni postupak nije uspio. 
Ističe potežkoće ovog slučaja, koje traže 
da se mnienje psihiatra podvrgne jednom 
novom izpitu. 

Sudbeni dvor odbija predlog branitelja, 
buduć vještačko mnienje sasma na zakon­
skoj podlozi, te nema povoda za mnienje 
medicinskog fakulteta. 

Time je dokazni postupak dovršen. 

Pitanja porotnicima. 
Na porotnike stavljena su ova tri pi­

tanja: 1. glavno pitanje, je li obtuženik 

Njeguš kriv zločina pdkušajnog umorstva; 
2. glavno pitanje, da li je obtuženi kriv 
prestupka suprot sigurnosti života više 
osoba; 3. glavno pitanje, da li je obtuženi 
kriv prestupka zbog nošenja oružja. 

Drž. odvjetnik traži od porotnika da 
potvrde krivicu obtuženika. Njeguš je po­
stupao proračunano. Njegov zločin mora 
da dobije zasluženu kaznu. Njeguš je fa-
natičar, koji je pucao da se uzmogne po­
hvaliti, da je učinio nekakvo junačko, dobro 
djelo. Obtužbu temelji na Njeguševu pri­
znanju, da je namjeravao ubiti ministra 
pravde. Moli porotnike, da potvrde pitanja, 
da riešenje obtuženika ne donese zle izglede. 

Dr. Pressburger pobija izvode ob-
tužbe. Iztiče sve što je Njegušu u prilog. 
Navadja da mu je otac bio pijanac. Radi 
naglih čina Njeguš ne može biti pozvan 
na odgovornost, pa zato moli porotnike, 
da obtuženoga rieše svake krivnje. 

Iza kratke replike porotnici oko po­
noći povlače se na viećanje. 

Pravor iek porotnika. 
Nakon jednosatnog viećanja porot­

nici vraćaju se u dvoranu. 

Pročelnik porotnika Rudolf Baron, 
sred najveće napetosti u dubkom punoj 
dvorani najotmenijeg slušateljstva, čita pra­
voriek porotnika, koji su odgovorili: 

Prvo glavno pitanje: Je li obtuženi 
Nikola Njeguš kriv zločina pokušajnog 
umorstva — 10 da, 2 ne. 

Treće pitanje: Je li obtuženi Nikola 
Njeguš kriv prestupka zbog nošenja oružja 
— jednoglasno da. 

Uvadja se u dvoranu obtuženik. Pred­
sjednik saobćuje mu pravoriek porotnika. 

Sudbeni dvor povlači se. 

O s u d a . 
Predsjednik, kad se je sudbeni dvor 

nakon 10 časa povratio sa viećanja, pro-
glasuje osudu kojom se N ikola Njeguš 
pok. J o v e i z Š iben ika , o s u -
d j u j e na s e d a m godina težke 
tamnice , p o o š t r e n e p o s t o m 
s v a k o t r i m j e s e c a . 

Sud nije uzeo nikakvih olakotnih 
okolnosti kod odmjerenja kazne. 

Predsjednik pita obtuženog, da li 
prima kazan. 

Njeguš: Primam i nastupit ću odmah. 

D.r Pressburger skoči sa stolice i 
upadne: „Ali" — i okrenuvši se prama 
presjedniku — „ja najavljam ništovnu ža-
obu i priziv". 

Predsjednik proglasuje razpravu za­
ključenom. 

Držanje Njeguševo. 

Beč, 1. prosinca, (u 5. s. u jutro). 

Za replike državnog odvjetnika Nje­
guš se je držao tako kao da je izgubio 
svaku nadu, da će biti riešen. Blieda lica, 
sjedeći kraj uzničkog stražara, bacao je 
nemiran pogled čas na državnog odvjet­
nika čas na predsjednika. Kada je državni 
odvjetnik zatražio od porotnika da potvrde 
njegovu krivnju, Njeguš je stiskao ustnice, 
namrgodio lice, zaklopio trepavice, drmao 
desnom nogom, ruke zatvarao i otvarao, 
ali sve mirno, bez ikakvih upadica, oda-
vajuć jedino unutarnju borbu za Pressbur-
gerove replike, kada je ovaj dokazivao, 
da je pravedno da obtuženik bude riešen. 

Tada umirio se, položio desni palac 
na grkljan, kažiprstom gladio svoju bradicu. 

Na Pressburgerove rieči „gospodo 
porotnici, sviet od vas očekuje riešenje," 
Njeguš se sav elektrizovao, spustio* ruku 
pridignuo glavu i uzdahnuo. Bilo mu je 
lakše. 

Osudu je saslušao mirno, ali kad o-
suda bi proglašena, rukom pokri za čas 
čelo, opet stisne ustnice, koža mu se na­
ježi, oči na pola zatvore, probliedi i sjedne, 
Za nekoliko časaka izgledao je k6 slomljen, 
da onda opet počne gibati prstima, trzati 
nogama, i najednom se tržne, podigne 

glavu i mrkim pogledom omjeri sudce, 
onda opet prigne glavu, podupre bn 
rukom i zadubi se u misli, ne pazeć 
ono što se zbiva u dvorani. 

Nakon zaključka razprave praćen 
vojnika ode u uzničke ćelije, a da ni ri 
nije progovorio. 

Mnogobrojno slušateljstvo sasluš 
je mirno proglašenje kazne, koje je si 
dilo malo prije 1 sata po ponoći. 

muca 
nama 
služi 

adu u 

Tamo-amo po Splitu. 
Novi načelnik. Naši su koalicijon 

na sto muka zbog izbora novog načelni 
Postupanje i šepirenje Vicka Katalinića o 
dana, po kojem — rekbi — da 
ne samo najviše izgleda za načelnič 
stolicu, nego podpunim pravom moži 
nagadjati, da je on već izabran i pot 
djen. Nas najmanje interesira taj izbor, 
već kao gradjane mori nas jedina misao, 
da koja mu drago osoba zasjedne 
stolicu, od nje očekujemo sasvim mali 
nikakvu korist ; nu pošto se gradom 
nose glasine, da Katalinič ponudjenu 
didaturu prihvatio, što odaje i njeg< 
dnevno komandiranje, dužnost nas 
da o šior Vici kao novom potešl 
reknemo dvije. 

Nedavno spomenusmo, da proti os 
g. Katalinića nemamo ništa, ali držii 
da za načelnika nije dosta biti tako u 
da se u trgovačkoj akademiji u Ti 
grije po više godina u istom razredu kli 
dok s druge strane njegov izbor zbog 
poznavanja uredovnog jezika baca ne liepo 
svjetlo „na hrvatski karakter grada Splita*. 
Prekrstili smo se lievo i desno čitajući u 
„Jed"., da je budućeg priestolonasljednika 
u ime grada pozdravio hrvatski g. Kata­
linič. Tko pozna iz bliže g. Katalinića taj 
pak ne može nikako vjerovati toj Antoni-
jevoj notici, jer svaki je spljećanin na čistu 
0 tome, da budući načelnik znade jedva 
nešto hrvatskog čitati, dok piše i muca 
govoreć kao kakav puljiz, koji je k nai 
došao otrag dva mjeseca. Koliko to 
samo na čast „najhrvatskijem" gradi 
pokrajini ? 

Danas ne možemo prorokovati rad, 
mar i nastojanje buduće uprave za na­
predak samog grada, ali mirne duše mo­
žemo već sada kazati, da će se od 6 
milijuna K zajma nešto uložiti za procvat 
grada, buduć je više nego sigurno, da 
Jitav taj novac ne će medjusobno u znak 
bratstva porazdjeliti gg. prisjednici i vieć-
nici, i ako će s tim no.vcem napuniti svoje 
džepove, buduć su oni na obćini i inži-
niri i gradjevni poduzetnici, šior Vice je 
inače čestita osoba, ali što da on radi u 
družtvu nezasitnih koritaša? . . 

Redakteri „Slobode". Odkada 
Smodlaka zabavljen parlamentarnim pi 
nicima i sa svojim zetom preko Metkovi 
gdje je na razpravi prodičio sebe i si 
stranku, krenuo za Sarajevo i kao kompj 
mitirani čovjek kompromitirao akciju 
ljezničkog Vieća, njegovo glasilo osi 
je bez glavnog nadahnitelja. Svoju ulogu 
prepustio je malome Ivi, ali za istu zbo| 
klienata, što mu i onako nosi, ne dospjev; 
UredniČtvo „Slobode" nalazi se sada 
kavani, gdje pišu, sastavljaju, diktiraji 
inspiraju članke i dopise bivši tajnik Bi 
bivši tajnik Monti, bivši tajnik i srbi 
glasoviti Vikentije Butier. Rukopise iz 
vane nosi u tiskaru veliki Oskar, 
maloga Ive, te izpravlja njihove stilisti« 
pogreške i narodne rieči, jer su spome­
nuti bivši tajnici živjeli u narodu, zamje­
njuje sa tudjincama i raznim „izmima". 
Čestitamo Smodlaci na sretnom izboru ! 

Tko zapovjeda u obćini ? Do danas 
je kod naših olimpijskih gromovnika 
dilo pravilo, da kad bi obćina odlu 
štogod graditi, tada bi redovito bio 
pisan natječaj i radnja bi se dala u zakup 
najjeftinijem nudiocu. Odkad zagospodo-
vaše našom občinom demokrati, uvadja se 
nova i moderna regula. Obćina je odlu­
čila graditi novu mesarnicu i bez natječaja 
1 ne obaziruć se na druge naše novčane 
zavode daje — kako čujemo — gradnju 
mesarnice u zakup Vjeresijskoj Banci. 
Razlog je lako pogoditi, buduć je na Vje­
resijskoj Banci zaposlen kao činovnik brat 
S. i kod njega će se sada naći manja 
pogreška u računjanju i ne toliko veliki 
manjak, kao što obično biva. 
bit ćemo otvoreniji. 

mas 

i 

ra 

Drugi put 



Gospodarski pregled. 
Naše željeznice. 

Iz Splita primamo: Ovih dana bio je 
rdje na prolaznik d.r Dominik Mazzi, za-
pnik na bosanskom saboru. Iz razgovora 
njim razabrasmo, da je pruga Bugojno-
Sano, koja bi vezala Split sa Bosnom, ko-

ično sasma napuštena, jer bi s ekonomskog 
sdišta bila za Bosnu štetna. Bosanska vlada 
do koju godinu preuzeti Steinbeissovu 
igu Knin-Drvar, popravit je i spojiti sa 
ianskim željeznicima, pa će tako i Split 
»biti spoj sa Bosnom. Što se pak tiče že-
inice Neum-Klek, to je stvar koja će se 
\ dugo zavlačiti. 

Žalostni pojavi zapuštenosti. 

Primamo iz Bitellća, sinjske krajine: 
»znato je, kako neima godine a da nam 
itina usljed raznih elementarnih nezgoda i 

tatopim voda nepodje uništena. 
Ovo su pretežki udarci za narod, koji 

i l po sebi vrlo siromašan. Ovi stanovnici 
djanskog sela trpe posvemašnu nestašicu 

i I drvarine, a danjci i nameti iztančali 
i ono malo što imao. Uz to slinavka i 

te zabrana pazara na žalost porazili 
, do kraja ovo pučanstvo. Jedini probitak 

mu stočarstvo, pak? Uz brigu koja nad 
njim vlada došav do prosjačkog štapa a 
bez nade u kojekakvu privredu, kao ona 
od presušenja polja i saobraćaja sa Bosnom. 
Posljedice su očite ali i užasne. Da netrpi 

I i golotinju u ovoj čemernoj zimi, a i 
; nestašice krme, narod počeo proda-

i što ima bud za što, pa načeo ovih 
i izseljivati u Bosnu. Njeki podjoše u 

tnoč a njeki u Ključ. Izseljene porodice 
; Jukić-Bračulj Jakov pok. Jure, Ergović 
! pok. Marka, Jukić Mate pok. Mate, 
i-Bračulj Marko pok. Josipa, Buljan 
| pk. Grge, Jukić Luka pok. Bože, Ju-

pok. Grge i Bulović Damjan pok. 
ana. Kad bi na ovomu zastalo, dosta 

; ali na ovomu ostati, kako se glasa, 
, jer je nevolja dogorila i sviet valja da 

i sebi pomoći kako najbolje zna i može. 
) onomu što se kaže, s proljećem će se na-
iviti izseljenje od drugih porodica a da 
izselile i sve kada bi prodaju svojih 

mogli za bud što izvesti. Je li 
ruće u sinjskoj krajini? U zemlji 

i se vlada briga za obći napredak ? U 
i pridizanja Dalmacije? 
Jest više nego moguće. Čin je to koji 

oma mnogo znači. O ovim lošim pojavima 
bi shodno malko razmišljati i na vrieme 

i doskočiti, ako im u Dalmaciji u obće 
>že tko doskočiti. 

Uzorna seljačka gospodarstva. 

Hrvatska vlada izdala je pravilnik za 
redjenje uzornih seljačkih gospodarstva, 

se što više unapriede seljačka gospo-
•stva i zorno predoče tečevine i uspjesi 

ljano vodjenog malog gospodarstva. Uje-
se odredjuje, da se počevši od g. 

112 ima pristupiti osnivanju uzornih se-
kih gospodarstva. 

liedi na četvrtoj strani 

Hrvatska T i s k a r a (Dr . KrstelJ I drug. ) 
V lastn lk , izdavatel j I o d g o v o r n i u r e d n i k : 

J O S I P D R E Z G f l . 

spješno se oglašuje 
„Hrvatskoj Rieči" 

Ženski 

koje hoće, da očuvaju 
svoju kožu, naročito od 
ljetnih piega, a koje hoće 
da dobiju i da održe 
meku kožu, neka upotre­
bljavaju kod pranja samo 
STECKENPFERDOV SAPUN 

I od ljiljanovog mileka 
1 (Znak Steckenferd) 

od BERGMAN & COMP. 
Tetschen a. E. 

Komad stoji 80 para, a 
dobije se u svim ljekar­
nama, drogerijama, par-

fumerijama itd. 

VELIKA ZLflTflRIJf l 
GJURO PLflNČIĆ 
VIS - - STARIQRAD - . VELALÜKA 

BOGATO SNABDJEVENA PODRUŽNICA 

•• il Šibenik 

Marko Markovina 
S p l i t 

= Telefon 93. 

S k j a d i š t e i Z a s t u p s t v o 

Peći i šparherda, 

- - - Eternita - • -

Ci jev i , dimnjaka i p loč ica 

: keramike : 

Stakala prostih i ornamentalnih 

Papendeka tankog i debeloga 

Zahoda porculane i t. d . 

¿111111111111 i nm i ni IM IM imunu 11 in 

i ^ 
i P o k u ć s t v o f 
= solidno i ukusne izradbe \ 

\ može se dobiti uz veoma \ 

1 nizke ciene samo kod -
s | 
| dobro poznate trgovine = 

( A. DELFIN, Šibenik. [ 

E . . . "tad/Loi/vtca . . . E 

7l IIII111IIM11111111111 IM 111IIII M Ml IIIII111111111111111II11~ 

,naravna 
a lti kJ e l i c a -

Dobiva se u drogariji 

V. VUČICA 
- - Šibenik - -

Hrvati ! 

Sjećajte se Družbe 
SS. Cirila i Metoda. 

Grubišić & Comp. 
u Šibeniku 

Odpravništvo i stovarište za umjetna gnojivo 

CALCIUMCIANAMID-A 
(Società anonima per la utilizzazione 
delle forze idrauliche della Dalmazia). 

Upute i razjašnjenja o uporabi na 
zahtjev badava i franco. 

OQQQQOQQQQQQOQQQ 

POZOR RODOLJUB!! 
Zahtjevajte posvugdje 

naše igraće karte 

P R I M O RK A" 

Prva slavenska tvornica 
igraćih karata u Ljubljani. 

INSAM & PRIMOTH 
St. Ulrich, Groeden (Tirol). 

JttparsHe radnje iz drVcta za crfy!e 

Kipovi svetaca, oltari, propovjedao nice 

križni putevi. razpela, jas l i ce itd. 

Katalog uzoraka s cienama daje se badava. 

Za dostavu naručbe do štacije uključivo sa 

škrinjom, ne placa naručitelj. 

Okrepljujuće sredstvo za želtidačne slabosti 
zatim za takove, koji su si poremetili djelovanje želudca, bilo prehladom ili neumjerenošću, bilo uži­
vanjem slabe, težko probavljive, prevruee ili prehladne hrane, te si time navukli grčeve, nadimanje 
i razne želudačne bolesti, pruža 

Baldrianum dra. Engel-a 
osobitu pomoć. Baldrianum pomaže osobito u začetku bolesti, jer predusreće težke posljedice kao 
bezsanicu, vrtoglavicu i druge preznake nervoznosti. Baldrianum je učinjen od najboljeg Samos-vina, 
djelatnog korenja te sladorače od trešnje i maline. Poradi svog sastavka čini Baldrianum redovitu 
stolicu i okrepljuje uobće cieli organizam. 

Budući da ne sadržaje nikakovih štetnih sastavaka, mogu ga bez pogibelji, koli slabi 
bolestnici toli djeca, bezbrižno upotrebljavati. Uzima se u jutro i u veče mala žličica. Djeci i slabi-
ćima razriedjuje se toplom sladornom vodom. Dobiva se u ljekarnama Šibenika, Skradina, 
Drniša, Tiesna, Biograda na moru, Benkovca te ciele Dalmacije velika boca 4 K, manja 3 K. 

Ljekarne u Šibeniku razašiljaju 3 i više boca Baldrianum Dr. Engela uz snižene ciene po 

cieloj Austro-Ugarskoj . 

I ^ M ^ i t e - iim p a t v o r i n e ! 
Traži se jednostavno : 

B a l d r i a n u m d r a . E n g e l - a 

Širite „Hrvatsku Rieč" ! 

H R V A T S K A VERESIJSKA BANKA 

:: PODRUŽNICA Š IBENIK :: 
Centralka DUBROVNIK. Podružnica u SPLITU i ZADRU 

D I O N I Č K A G L A V N I C A 2 , 0 0 0 . 0 0 0 K 

PRIČUVNA ZAKLADA U PRITIČCI 250.000 

• • 
• 

BANKOVNI ODJEL 
PRIMA ULOŽKE NA KNJIŽICE U KONTO KURENTU 
I ČEK PROMETU; ESKOMPTUJE MJENICE, OBAVLJA 
INKASO, POHRANJUJE I UPRAVLJA VRIEDNINE. DE­
VIZE SE PREUZIMLJU NAJKULANTNIJE. 1ZPLATE NA 
SVIM MJESTIMA TU I INOZEMSTVA OBAVLJAJU SE 
- - - BRZO I UZ POVOLJNE UVJETE. - - -

MJENJAČNICA 
KUPUJE I PRODAJE|DRŽAVNE PAPIRE, RAZTERET-
NICE, ZALOŽNICE, SREĆKE, VALUTE, KUPONE. 
PRODAJA SREĆAKA NA OBROČNO ODPLAĆIVANJE. 
OSJEOURANJE PROTI GUBITKU ŽRIEBANJA. REVI­
ZIJA SREĆAKA I VRIEDN0STN1HIPAPIRA BEZPLAT-
- - NO. UNOVČENJE KUPONA BEZ ODBITKA. - -

• • 
• 

T v o r n i c a P a p i r n a t i h V r e ć i c a 
ANTEZORIĆ - ŠIBENIK - (DALMACIJA). 

Tvornica je uredjena sa svim potrebnim strojevima 

Izradjuje vrećice u svim veličinama i u svim bojama. 

Ovo je prvo i jedino domaće poduzeće ove vrste. 

Ciene su vrlo umjerene, te domaći potrošioci ne će 

imati razloga, da pored domaćeg poduzeća služe, 

se iz vana. 

NARUČBE SE IZVRŠUJU VRLO BRZO I TOČNO. 

PRIJE UPORABE 

LJEPOTA i UMILJATO LICE pos t i zava se k r o * uporabu 

A A C H B N E R - T H B R M A L O V O G 8 A P U N A 

l*oji je v i j e c l M O najbolje s r e d s t v o ^ « o C u v a n j e uroti k o b n o j oolesti 

Dobiva se samo kod braće M. V. ŠKUBANJA - &IBENIK (Dalmacija). 

Cijena jest za komade od Ne vrsti K 2-40 
« » „ » " - e » » l * 6 0 

Cijena jest za komade od IH-e vrsti K 1*40 
lV-e „ „ - . 8 0 POSL1E UPORABE 
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Iz grada i pokrajine. 
Hrvatska pravaška Čitaonica no­

voimenovanom biskupu izrazila je najsr­
dačnije čestitke. Presvietli biskup na to je 
odvratio sliedeče: „Primite moje zahvale 
na izraženim čestitanjima prigodom mog 
imenovanja biskupom. Što Vi uhvate, da 
će moje imenovanje biti na korist i pomoć 
te slavne dieceze i hrvatske domovine, to 
je i moja živa želja i nada, Božjom po­
moću, jer vjera i domovina mora biti geslo 
svakog kršćanskog rodoljuba. Smjerni po­
zdrav — Pappafava". 

Napredan g r a d . „Narodni List" dakle 
ipak priznaje, da je |naš Šibenik napredan 
grad. Oglasujuć činovničke kalendare, od 
kojih onaj zidni donosi u bojama sliku Ši­
benika nu kakav je bio pred 100 godina 
natrag, „Narodni List" upozoruje da nebi 
tko „današnji napredni grad — uza svu 
vrlo slabu obć. upravu zadnjih godiua. — 
sudio prama slici na ovom koledaru". Gla­
silo za interese gosp. Biankinia podbada i 
ovom prigodom našoj obćinskoj upravi, 
ali tako glupb da će mu huncutstvo pro-
zrieti svatko tko je imao prilike vidjeti Ši­
benik pred 8 godina pa danas. U ostalom 
dostatno je obratit se na gosp. Biankina, 
koji je pred 12 godina javno u Šibeniku 
poticao pravaše na bokserska djela protiv 
ondašnjih „usrećitelja" šibenske obćine. 

NepoStena rek lama. U zadnjem broju 
oglasismo dva romana: „Španjolska inkvi­
zicija" i „Tajne grada Rima". Podpisana je 
naklada „Luči" . Kako u Zagrebu izlazi ča­
sopis hrv. katoličke omladine „Luč", svatko 
bi pomislio, da su ta izdanja izišla nakla­
dom tog lista. Medjutim nije tako. Stanoviti 
razvratni elementi poslužiše se imenom jed­
nog hrvatskog i katoličkog lista da zava­
raju obćinstvo i pod imenom „Luči" pruže 
mu protuvjersko štivo. Oni su romani izišli 
zapravo nakladom (socijalističke „Slobodne 
Rieči", na što javnost upozorujemo, da ne 
bi varci nasjela. 

Članovi g o s p o d a r s k e zadruge u 
Šibeniku, koji žele uz popust imati ga­
lice, sumpora i t. d., neka ne kasne pri­
javiti st i donieti odnosnu kaparu. Rok 
je do 15.ovoga mjeseca. Potle ovoga dana 
Članovi, preko zadruge, uz popust, ništa 
nabaviti neće moći. 

v Kazal i š te . U sriedu i četvrtak imali 
smo prilike gledati družtvo obćinskog ka­
zališta Argentina u Rimu u dvjema snažnim 
dramatskim pjesmama ,,La cena delle bef-
fe" i ,,L' amore dei tre re" od Sem Be-
nellia. 

Benelli ukazuje se u ovim svojim ra­
dnjama vješt dramatičar, koji znade stva­
rati situacije, i snažno dramatski djelovati 
na obćinstvo, i ako radnja nije uviek dosta 
psiholožki motivirana, te nam se čine neki 
razpleti kao izvještačeni. Pretjeranost tra-
gike lako prelazi u komičnost ili pokvari 
cieli dojam, kako se vidilo u ,,L' amore dei 
tre re" u trećem činu kada Fiora leži na 
odru. Ali je zato vriednost Bencllievih ra­
dnja u krasnim njegovim stihovima nepro-
cjeniva, nu za uživat ih, bolje je njegove 
drame čitati nego gledati. 

Igra je prve večeri nadkriljlvala igru 
druge predstave. Ninchi kao Neri Chiaman-
tesi imponirao je svojom pojavom, a dik­
cija i igra bijahu mu izvrstne. Osobito us­
pjela simulacija ludila. U. Stefani tako se 
uživio u velikom rutinom i shvaćanju odi­
granu ulogu Gianetta Malespini da nas 
je i sutradan kao Manfredo u nekim mo­
mentima na nju podsjetio. Gdjica Lazzarini 
nije nas prve večeri zadovoljila, osobito ne 
na koncu trećeg čina, gdje joj je falilo izra­
žaja straha. Naprotiv kao Fiora u ,,L' a-
more dei tre re" bila je na svom mjestu i 
pojavom i igrom. Ostalo osoblje trsilo se 
da ne pokvari cjelovitost igre. 

Skradin, 30 studenoga: U ponedje­
ljak u jutro odielio se je od nas vriedni 
gosp. Dr. Marko Palunko. U malo vre­
mena, kroz cigla 2 mj., što je ovdje kao 
prislušnik na c, k. sudu proboravio, svo­
jom milotnom pojavom, pun poletnog 
duha, zanosan, pravaškog rodoljublja, ne­
ustrašiv i iskrenog demokratstva, osvojio 
je srca svih poštenih i slobodnih gradja-
na, ponajpače Hrvata-pravaša. Napredak 
u službi oteo ga je iz naše sredine, u 
koju je dolazkom svojim donesao bio to­

liko žara i svježine. A kako je njegovim 
užim prijateljima, kako li njegovim uče­
nicima pjevačko-tamburaškoga zbora, ko­
jega je nedavno osnovao i lijepo bio u-
putio. 

Mjesni rodoljubi-pravaši, da bar mali 
dio one velike ljubavi i štovanja, što ga 
je Dr. M. Palunko svojom požrtvovnošću 
i rodoljubljem kod njih založio, uzvrate, u 
oči odlazka prirediše mu u pravaškoj či­
taonici oprostnu večeru, preko koje se 
izredaše tolike srdačne i kićene nazdra-
vice. Omladina takodjer nije htjela da za-
ostane, pak je i ona svome učitelju svo­
jom počasti i zabavom gledala olakotiti 
težki čas rastanka. Tu mu je uz ganu­
tljivo slovce gdjica A. Mandarić predala 
izabranu kitu cvieća. Pri odlazku pak na-
djoše se opet svikolici, da mu srdačno 
još jednom stisnu hrvatsku desnicu i kli­
knu: živio, sretan put u Kistanje i do vi­
dova ! 

Novom sucu, odlučnom i spremnom 
pravašu, kolegi dra. Palunka, gosp. Anti 
Meladi, nazivljemo od srca sretnu dobro­
došlicu. 

Opuzen, 29. studenoga : U broju 93. 
„Slobode" straši netko podnamjestnika At-
temsa i pozivlje, da upravu dojdućih ob-
ćinskih izbora u Opuzenu povjeri kome­
saru, a digne občini „radi ogromnih neza­
konitosti" (kursiv „Slobode"), koje je po­
činila prigodom zadnjih obćinskih izbora. 

Petljanci, dokažite te nezakonitosti! 
Recite nam, ljudi poštenja, zašto su ukinuti 
ovi izbori? Da niesi ti isti, nesposobni čo­
vječe, svojim rdjavim svjetom — kao i u 
drugim stvarim — nagovorio demokratske 
glavare, da zanieču, da su proglasili izbore 
u svojim selim, premda su sami došli gla­
sovati ! Iznesi, koje je te ogromne nezako­
nitosti pronašlo mješovito povjerenstvo! 
Pa nek pošalju komesara i vidjet čete. Naša 
snaga leži u narodu, a ne u nesposobnim 
uvrstiteljim notica Bulićim niti u skrahira­
nim Andrijaševićim, Roji se mjesto onih 
prvih zaludu ovih dana po Neretvi veru i 
obuću deru. Zapamtite, da ćemo vas go­
niti sve do u vaše rupe. 

Drniš, 2 prosinca: Ovih dana odielio 
se je od-nas sudac Božo Lisizza, da podje 
na svoje novo mjesto u Dubrovnik. 

I ako nije od naših narodnih Osjećaja 
ipak ne možemo, a da mu ovom prigodom 
ne zažel/mo svaku sreću u njegovom novom 
boravištu, jer bijaše magistrat do kojeg nije 
nikad ništa stranačkog doprlo, a narod je 
ljubio i koristio mu gdjegod je mogao. 

Vjenčanje. Jučer se vjenčaše g. Šime 
Zorić Ivin i g.djica Danica Maričić Šimina, 
naši dobri pristaše. Bilo sretno ! 

Naknadno novačenje biti će u uto­
rak dne 5 ov. mj. u kući Tafra prama Okruž­
nom Sudu. 

Brzojavne viesti. 
Demisija šefa generalnog štaba. 

Beč, 2. prosinca. Šef generalnog šfaba 
Konrad von Hfttzendorf predao je demi­
siju. Jedni tvrde, da je Konrad demisio-

nirao radi nesporazuma s grofom Aehren'-
halom. Opozicija tvrdi, da će uslied ove 
demisije i ministar-predsjednik grof Khuen 
u roku od dva mjeseca demisionirati, a 
Khuena imao bi nasliediti kabinet koji bi 
imao provesti izbornu refermu. 

Turake- ta l i janaki r a t . 
Carigrad, 2. prosinca. „Tanin" uvje­

rava, da će eventualna blokada i bombar­
diranje Carigrada od strane talijanskog 
brodovlja svršiti porazom Talijana te će 
Tripolis za Turke biti spašen. 

Pitanje Dardanela. 
Carigrad, 2. prosinca. Porta namje­

rava Dardanele sasma zatvoriti. 

Česi i Niemci. 
Prag , 2. prosinca. Češki državopravni 

radikalci obdržavali su sastanak, na kojem 
stvoriše zaključak, da je svaki jezični za­
kon suvišan. 

Revolucija u Kini. 
London, 2. prosinca. Carska obitelj 

poslala je svu svoju gotovinu na englezke 
banke. 

Nanking je u pogibelji da svaki čas 
padne u ruke ustaša. 

London, 2. prosinca. Japan je sklopio 
sa kinežkim ustašama tajni savez. 

Za povećanje englezke 
f lo te i vojske. 

London, 2. prosinca. Londonski li­
stovi zagovaraju, da se uvede obća vojna 
dužnost i da se sklopi zajam od 600 mili­
juna funti šterlina za povećanje flote. 

Engleski k ra l jevsk i par u Indij i . 
Bombay, 2. prosinca. Danas je, na­

kon višednevnog putovanja, prispio amo 
englezki kraljevski par, svečano dočekan. 

• • • • • • • • • • • • • • • • 

Jemačka vama praga ta brilm I poštanskim 
parobrodima. 

O d p r e m a putnika 

sve sirane svijeta 
naročito na prugama 

H a m b u r g - N e w y o r k 
H a m b u r g - Phi ladelphia 

Hamburg-Argentina ! Hamburg-Mexico 
Hamburg-Brazlllja Hamburg-Afrika 
Hamburg-Canada Hamburg Engleska 
Hamburg-Cuba | Hamburg-Franouska 

Zabavna pomorska putovanja. 
Putovanja oko svijeta, vožnje na Istok, u Istočnu 
Indiju, u južnu Ameriku, te voinje po sredozemni 
moru. Putovanja na Sjever do Dronthelma, 

otok Island, na .sjeverni kap I Spitzbergen. 
Vožnje po Nilu. 

Upute se šalju i daju bezplatne. 

Hamburg-Amerika Linie, 
Zastupstvo u T r s t u : H a m b u r g - A m e r i k a Linle ; 

General , a g e n t u r a z a P r i m o r j e , Via P o r p o r e l l a . 

„bjačKi bom" u Zadru 
K O N V I K T 

Prima učenike srednjih škola na stan i obskibu (vrlo 

dobra hrana, stan udoban, pranje, čišćenje, krpljenje, nadzor , 

poduka u svim predmetima itd.) uz mjesečni honorar K 7 0 . 

Ujedno primaju se učenici pučkih škola u pr ipravni 

tečaj za srednje škole (gimnaziju, realku itd.) Za uslove o b r a ­

titi se ravnateljstvu. 

Pravila šalju se bezplatno. 

Ravnateljstvo. 

ZA JEDNO UVRŠTENJE OD 3 KEDKA U 
„MALOM OGLASNIKU" PLAĆA SE 40 PARA; 
ZA SVAKI DALNJI REDAK 10 PARA VIŠE. 
ZA VIŠEKRATNO UVRŠTENJE POPUST. -

PLAĆA SE UNAPRED. 

TKO ŽELI KAKOVU OBAVIEST o L | 
NAŠIH OOLASA U „MALOM OGLASNIK 
DOBIT ĆE ODOOVOR SAMO ONDA A 
NAM PRIPOŠALJE MARKU ILI DOPISNI 

ZA ODOOVOR. 

daje uprava našeg I 

Šeširi za gost 
vaju se kod Anastazije Carbc 

liepl uzorci, tek pris-
uz snižene ciene, dobi-
Sibenik. 

I/I IP A dvokatna u prizemlju više konoba i dvorište (obala), 
l \UwH u neposrednoj blizini mora, na licpom pola 
početku Doca, prodaje se. Informacije daje uprava na . lista 

1 brojem . '27-

HARMONIUM, 

ih župniku, vješta i . . ™ 
darstvu i inim poslovnu.i. mi ut.- j l -odine. Adresa » 
Hrvatske Rieči. pod F. H. 

Cinna dobrog livadnog imamo na prodaju „ , 
OlClia cinama. Možemo liferovatl prešano u bal u*i 
Mostine, Vodice ili Skradin prema sporazumu i', 
rene. - Uprava Gospodarstva Bribirske Mostine. 

Javljamo P. N. općinstvu da smo 
već započeli radom u našoj modernoj 
krojačnici na obali kod Hotel de la Ville, 
pod upravljanjem i krojenjem modernog 
krojača, koji može poslužiti svakovrstnim 
rezanjem. 

Cijene su štofe i izradbe odijela veoma 
umjerene. 

Primaju se naručbe za štofe i odijela 
i iz vani. 

Prva balmatinska Tvornica 
Prediva i Tkala u Šibeniku 
PASKO RORfl I bRUG. 

PAPIRNICA -
1 1 > K s v . jTvU C I J A I 

IGRAČKE - DAROVI 
v . N I K O G A 
I6RAČKE. 

VANJSKE NARUCBE UZ POUZEĆE, NA IZBOR. 

URESI ZA DRVCE - DAROVI — URESI ZA DRVCć 

A R T U R G R I M A N I I D R U G - Š I B J ^ ^ I jK : . 



Računi Obćine Pažke 
f notici, — gdje „Nar. List" u broju 

I 22 tek. mj. donaša riješenje utoka 
-ane Mješovitog Povjerenstva o pa-
općinskim izborima, a koje je rije-

i pravašku stranku povoljno ispalo, 
sto i bistro kaže se, da su pravaši 
otpisani upravitelji ovu općinu eko-
i ruinirali, dok da bi oporba t. j . 

nirani narodnjaci, demokrati i taljanaši, 
1 došli na kormilo, popravili nevaljalu 

Mslradju današnjih upravitelja. Na ovu 
nu i zlobnu insinuaciju, koju sa naj-
i indignacijom odbijamo, mi potpisani 

vitelji Općine Paga jednostavno od-
•amo sa sliedećim brojkama i činje-

Pod prijašnjim opć. Upravama izravni 
i je od kruna 15.875:74, dok je 

anašnjom Upravom ovaj izravni po­
rto na kr. 13.474:21, postao je dakle 
od kruna 2.401:53. Kad se znade, 

temelju izravnog poreza odmje-
4 općinski prirezi, to je onda dosljedno, 
) uslijed toga mora da znatno trpi 

iska ekonomija, jer gdje nema izvora, 
može biti ni prihoda, koji svakoj Op-

jesu od neobhodne potrebe za 
anje svojih vlastitih i povjereuih po-
i za pokriće odnosnih nužnih troškova ; 

II. 

Da je uprav usljed ovog sniženja iz-
; poreza, koji se je mnogi izbrisao 
elementarnih šteta, veliku osilaciju 

sjela općinska ekonomija, to se ekla-
razabire iz ove činjenice, da je pri-
Uprava pod načelnikovanjem gosp. 
Portade od god. 1900 do 1905 u 

općinskih prireza primila od c. k. 
nog ureda kruna 47.780:92, dok je 
inja Uprava od god. 1905 do 1910 u 

laslov i za isti niz godina primila samo 
| 24.970:01, dakle manje kr. 22.810:91, 
»se je povisio postotak općinskih pri-

III. 

Općinska ekonomija pod današnjom 
Upravom mora da trpi štete, jer su se 
s jedne strane znatno umanjili prihodi, kako 
je rečeno pod II, a s druge su opet znatno 
poskočili razni potrošci, kojih kod prijašnjih 
Uprava nije bilo ili su bili mnogo manji, 
a koji se pak, potrošci moraju bilo milom, 
bilo silom izplatiti, kao što su na pr. sli­
jedeći : 

a) u naslov bolničkih troškova pod 
prijašnjim Upravama od god. 1898 do 1905 
potrošilo se je kr. 18.734:30, dok se je 
pod današnjom Upravom u taj naslov od 
god. 1906 do 1910 potrošilo kr. 24.049:20, 
dakle kroz samih pet godina potrošilo se 
je u više kr. 5.314:90 nego li su prijašnje 
Uprave potrošile u osam godina; 

b) u naslov školskog doprinosa pro­
šla je Uprava od god. 1898 do 1905 po­
trošila kr. 36.140:45, dok je današnja od 
god. 1906 do 1910 potrošila u taj naslov 
kr. 36.634, dakle kroz samih pet godina 
potrošila je u više kr. 593:55 nego li je 
prijašnja Uprava potrošila u osam godina; 

c) potrošak za redare, poljare i lu­
gare pod prijašnjim Upravama bio je puno 
manji, dok se je taj potrošak danas mnogo 
povisio sbog skupoće živeža, buduć da za 
prijašnju plaću od ovih službenika nije 
hotio i neće da služi niko, pa je stoga da­
našnja Uprava bila prisiljena da redarim ok 
Kr. 3 0 . — mjesečno povisi na Kr. 60, po-
ljarim od Kr. 30 na Kr. 40, lugarim od Kr 
10 na Kr. 20. Ako dakle i zbog ovih po-
trošaka trpi općinska ekonomija, to je po­
sljedica skupoće živeža i zahtjeva dana­
šnjega vremena, a nipošto krivina [potpisanih 
upravitelja. 

IV. 

Današnji upravitelji napravili su sli­
jedeće dugove, ali ne svojevoljno, dali do­
zvolom Vijeća i odobrenjem visokih vlasti 
Nekoje su pak dugove napravili, jer su već 
bili projektirani i predloženi od prijašnje 

Uprave u Vijeću 7/4 1905 i jesu slijedeći: 
1. za gradnju novog Op­

ćinskog Doma K 12.000 
2. za gradnju novoga mosta . . „ 4.000 
3. za vodovod „Mirošić" . . „ 5.000 
3. za zahod i mokraće . ' . . , " „ 1.000 
5. za klaonicu i ribarnicu . . „ 2.000 

Ovi isti potrošci sa nadodatkom od 
Kr. 10600 za gradnju škole u Novalji bili 
su ponovno doneseni Vijeću na pretres i 
potvrdu u sjednici 20/12 1906, a bili su 
odobreni od Zemaljskog Odbora odlukom 
15/1 1907 Br. 309. 

Dolje potpisani su napravili dug od 
Kr. 5.200 za gradnju škole u Barbatu, na 
koji je dug Vijeće pristalo u sjednici 
27/11 1907, a potvrdjen od Zemaljskog Od­
bora odlukom 29/12 1907 Br. 11.852. 

Dolje potpisani su za pokriće troškova 
škole u Novalji napravili dug od Kruna 
7000, koji je bio potvrdjen od Vijeća u sje­
dnici 10/12 1909, a odobren od Zemaljskog 
Odbora odlukom 7/3 1910 Br. 12. 612/09. 

Još su potpisani za pokriće troškova 
općinskoga Doma napravili dug od Kruna 
6000, koji je bio prihvaćen*- od Vijeća u 
sjednici 9/3 1911, a odobren od Zemalskog 
Odbora odlukom 8/4 1911 Br. 3663. 

Osim toga potpisani su za gradnju 
škole u Novalji od pokrajinske školske vlasti 
(zaklade) pridigli predujam od Kr. 8000, 
koji se predujam izplačiva sa najmom, što 
ga školska vlast plaća za istu školu. 

Napokon su potpisani dobili bezka-
matni zajam od Kr. 67.500 'za obnovu vi­
nograda amerikanskom lozom, te je odnosna 
obveznica bila odobrena u sjednici Vijeća 
od 29/5 1906. 

Ovo su dakle dugovi, koji su se ne 
samo realizirali u veliku vrijednost, nego su 
i koristni po Općinu i u prosvjetnu jsvrhu 
općinara. Jesu koristni po Općinu, jer ova, 
imajući svoj vlastiti Dom, ne samo ne plaća 
zs isti najam, koji je bio od Kruna 48 mje­
sečno, nego još u naslov najma prima mje 
sečno Kruna 24, što je dvije prostorije 

unajmila „Hrvatskoj Čitaonici". U prosvjetnu 
u svrhu, jer da se nije podigla nova škola 
u Novalji, ono veliko selo bilo bi i danas 
bez škole i prosvjete. Osim toga jesu i od 
materijalne koristi, jer se je bezkamatnim 
zajmom od Kr. 67.500 pomoglo ovomu 
pučanstvu, da obnovi svoje od filoksere 
uništene vinograde amerikanskom lozom. 

Dok će se ovaj bezkamatni zajam 
povratiti visokoj vladi i visokom zemalj­
skom odboru u deset jednakih godišnjih 
obroka sa strane općine, a ovaj opet sa 
strane općinara, koji su taj bezkamatni za­
jam pridigli sa odnosnom obveznicom i 
podlogom uknjiženom na mjestnom c. k. 
kotarskom sudu u zemljištnim knjigama, 
dotle će se ostali dugovi, osim predujma 
za školu u Novalji kod pokraj, školske 
zaklade, povraćati i uništivati amortizacijom 
kod Uštredne Banke u Pragu, gdje su se ti 
dugovi napravili savjetom Zemaljskog od­
bora, u 25—30 godina. 

Sada neka svaki pošten i nepristran 
čitaoc prosudi, da li su današnji upravitelji 
ekonomski ruinirali ovu občinu, kad su sve 
pomenute dugove morali sklopiti iz prieke 
nužde i u rečene materijalne i prosvjetne 
svrhe ovoga pučanstva. 

Uzporediti ćemo sada vodjenje op­
ćinske ekonomije po prijašnjim upravama 
sa onim da.iašnje. 

a) prijašnje su uprave dosta općin­
skoga zemljišta prodale, osobito na Goliji 
i kod luke „Mandrač", te su za to bile 
utjerale ne mali novac. Pita se sada, gdje 
je taj novac, da li je konvertiran po §§ 
naputka u kupovinu drugih nekretnina ili 
u nabavu državnih obveznica ili pokra­
jinskih založnica? Od svega toga nema 
ništa. Naprotiv je današnja uprava za pro-
data zemljišta nabavila pokraj, obveznica 
u iznosu od K 6700, ili je u taj naslov 

utjerane iznose konvertirala u nekretnine 
kao n. pr. škola u Novalji. 

b) današnja uprava napravila je na­
značene dugove u naznačene svrhe, te se 
sve javno vidi u što je i koliko potrošila, 
dok su prijašnje uprave učinile dug kod 
c. k. dalmatinske vlade (oskudična zaklada) 
u iznosu od K 23.000, pa što su sagradile, 
da se javno vid' ? 

Prijašnja uprava od ovog duga kod 
oskudične zaklade ostavila je današnjoj 
K 12.45570, te je ova od 1906. do 1910. 
već u taj naslov povratila K 4.288-56. 

Dalje prijašnja je uprava ostavila da­
našnjoj dug od K 442379 , što općina 
imala platiti mjestnoj Javnoj Dobrotvornosti, 
a koji je dug ona mogla utrnuti na obroke, 
pošto se je uviek obrok od K 400 pred-
računivao, pa ipak od toga duga nije ništa 
izplatila, dok je današnja već u taj naslov 
izplatila K 2200, tako da još ostaje dati 
K 222379. 

c) današnja uprava za dugove, što je 
| morala prijašnja uprava izplatiti c. k. po­

reznom uredu u radne naslove, morala je 
ona pokriti god. 1906. tako da je one go­
dine današnja uprava od c. k. poreznog 
ureda primila samo K 683 u gotovu novcu. 

Ovo su dakle sve samo brojke i či­
njenice, koje jasno mogu svakoga uvjeriti, 
da današnji upravitelji nisu ekonomski rui­
nirali, niti ruiniraju ovu općinu, već su to 
neumoljive posljedice zlih godina i elemen­
tarnih šteta, te da ovih nije, kako je to 
prikazano pod I. i II. sa nadodatkom pod 
III. a, b, c, ekonomske bi prilike zaista 
cvale i napredovale u ovoj opčini u korist 
ovoga pučanstva. 

Predpostavivši dakle sve ovo, ovdje 
namah izpod donašamo prama odnosnoj 
Bilanci aktivno i pasivno stanje, što je 
koncem god. 1905. ostavila prijašnja uprava, 
te aktivno i pasivno stanje današnje ob-
činskc uprave od 1. I. do 31. XII. 1910. 

B i l a n c a 
Občine Pažke danom 31 Prosinca 1905. 

I. P A S S I V A : 
a) Dugovi: 

C. K. Dalmatinskoj Vladi za Oskudičnu Zakladu* . . . K 11681:44 
Javnoj Dobrotvornosti » 4023:79 
Mirovinskoj Zakladi • „ *494:— K 17199:23 

II. A K T I V As 
a) U gotovu novcu K 3510:87 
b) Vjeresije: 

Kod Pučke blagajne u Pagu na štednju novac uložen 
uslied požara Obć. Doma (osiguracija) . . . . „ 10000:— K 13510:87 

Čista dugovina . . K 3688:36 



Bilanca Obćine Pažke danom 31 Prosinca 1910. 

Članak U S P J E H 

A k t i v n o s t a n j e t 

1. Pretičak blagajne na prama stanju predračuna 

2. Konačni ostanci imovine: 

a) na prama predračunu . . . . 

b) izvan predračuna 

.3. Vjeresije: 

Dalmatinska Vlada za puteve 

Bezkamatni Zajam . . . . 

Obćinski odlomaka . . . . 

4. Pokretno Imanje 

5. Nepokretno^imanje: 

Obćinski Dom 

Ribarnica 

Škola 

6. Pokrajinske Založnice 

P a s i v n o srtonjej 

1. Nedotičak blagajne: 

a) na prama predračunu 

b) izvan predračuna 

2* Dugovi: 

Visokoj c. k. Dalmatinskoj Vladi za Bezkamatni Zajam 

„ „ „ „ za Oskudičnu Zakladu 

Uštrednoj Banci Ceskvch Sporitelen Prag . 

Podružnici Ljubljanske Kreditne Banke Spljet . 

Javnoj Dobrotvornosti Pag 

Pokrajinskoj Školskoj zakladi 

3. Konačni ostanci dugovine: 

a) na prama predračunu 

b) izvan predračuna 

Ol'/raiSon t 

1. Aktiva 

2. Pasiva 

Čista Imovina 

Čista Dugovina 

Zajednica P a g Novalja Kolan B a r b a t Dinjička Povi jana Ukupno I 

K P. K p. K P- K P- K P. K P- K P. K | of 

2.773 34 724 27 1.218 66 

3.837 39 2.562 83 2.464 1 1.758 45 367 61 1.023 52 830 97 

2.104 25 7.751 29 800 — 2.927 90 

2.000 _ — 
65.395 75 - -
- - 7.751 29 20 81 2.927 90 *-

2.960 10 - -
28.247 65 — _ 

- 800 -
- - - 28.017 38 7.472 10 

— _ 3.200 _ _ — — -
104.545 14 24.838 75 30.481 48 3.303 53 - 13.695 51 2.242 18 830 97 179.937 56 

3.264 55 22 86 1.686 67 242 81 

2.927 90 I 
67.500 -

1 \ r , J - - - -
198 

-
1.058 1.058 08 1 

- — 3.306 50 383 50 251 19 198 39 1.058 08 1.058 08 

14.956 80 7.478 40 17.848 - - - 4 8 8 0 01 

6.000 - - J - - - - - -
- 2.023 79 - - - - -

- - - % - 8.000 - - 5.200 -
334 70 3.120 66 5183 80 2 666 — _ — 1.051 81 

2.359 83 7.751 29 _ _ 20 81 — — 

91.151 33 23.680 67 34.679 85 2.938 - 13.229 16 2.744 75 2.352 70 170.776 46 

104.545 14 24.838 75 30.481 48 3.303 53 13.695 51 2.242 18 830 97 

91.151 33 23.680 67 34.679 85 2.938 13.229 16 2,744 75 2.352 70 

13.393 81 1.158 08 365 53 466 35 9.161 

4.198 37 502 57 1.521 73 

Sada kada štovani čitatelji imadu pred 
očima aktivno i pasivno stanje ove obćine, 
koje je bilo pod prijašnjom upravom kon­
cem 1905., a koje je pod današnjom kon­
cem 1910., neka slobodno prosude, da li 
su podpisani ekonomski ruinirali ovu općinu. 

Kako se vidi iz ove Bilance, prijašnja 
je uprava koncem god. 1905. ostavila jedno 
pasivno stanje u iznosu od . . K 17.199 23 
i jedno aktivno stanje u 

iznosu od K 13.510-87 

te po tomu jednu dugovinu od K 3 .68836 
Nego prošla je uprava 

prije nego je prispio zajam 
za gradnju mosta i vodo­
voda izplatila god. 1904. 
pod načelnikom N. Porta-
dom najprije za drveni most 
zatim g. 1905. na početku 

1 0 0 0 - -
3 0 0 0 -

Dalje pod načelniko-
vanjem Frane Budaka pri 
svršetku god. 1905. obćina 
je platila za vodovod . . . K 

Ukupno K 

Ali od ove svote ima 
se odbiti, što je visoka vlada 
obćini udielila kao podporu 
za vodovod 
tc je po tomu za vodovod 
općina iz svojih vlastitih 
sredstava potrošila samo . 

Kad se od ovog po-
troška odbije gornja pasiva 
od 
koncem god. 1905. ostalo 
u obćinskoj blagajni . . 
te bi se reklo da je današ­
nja uprava sa ovim iznosom 

nazadovala. Ali od ove 
svote od K 3208-61 obćina 
je visokoj c. k. vladi morala 
povratiti 
a podignućem zajmova kod 
Uštrednc Banke bilo je da­
našnjoj obćini u manje iz-
plaćeno 
po tom bi bilo ukupno . . K 2968-86 
što izjednačiv sa gornjom svotom od K 
3 2 0 8 6 1 , može se slobodno reći, da u po­
gledu ekonomije, današnja je uprava ostala 
maldane u onom istom novčanom stanju, 
u kojemu se je nalazila prijašnja uprava. 

K 2 4 0 3 -

Razlog pak zašto današnja|uprava ni 
polučila povoljnih rezultata leži uprav 
razlozima navedenim pod I., II. i III. a, b, 
Mislimo da ovdje već ne treba nikak 
komenta niti daljnjih drugih obrazložen 
I s ovime svršavamo. 

Od Obćinskog Upraviteljstva 
Pag, 27. studenoga 1911. 

Načelnik: Prisjednici 

Fr. Budak Ivan Palčić 
Mate Oguič 

Valo Crljenk 
Šime Maržić 


